O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO
, no uso de suas atribuições e,UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

CONSIDERANDO o Art. 24, inciso V, da Resolução ConsUni nº 62, de 4 de
maio de 2011, que estabelece o Estatuto da UFABC;

CONSIDERANDO o Plano de Desenvolvimento Institucional da UFABC 2024-
2033, aprovado pelo Conselho Universitário em sua I sessão extraordinária de 2024,
ocorrida em 20 de fevereiro de 2024;

CONSIDERANDO o Ofício 007.03.2024-SPEL da Prefeitura Municipal de
Santo André, de 15 de março de 2024, elaborado em resposta ao Ofício nº 1524/2022-REIT,
emitido pela Reitoria da UFABC em 22 de julho de 2022; e

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na continuação da I sessão
ordinária, realizada em 02 de abril de 2024,

DECIDE:

Art. 1º Autorizar a Reitoria a proceder as tratativas e avaliações técnicas
necessárias para o recebimento de terreno a ser doado pela Prefeitura Municipal de Santo
André, localizado no Eixo Tamanduatehy, para futuras expansões da UFABC.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço da UFABC.

Página 6UFABC - Boletim de Serviço nº 1333 - 5 de abril de 2024

Página 7UFABC - Boletim de Serviço nº 1333 - 5 de abril de 2024